
  

 

COMUNE DI MONGIANA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 16 del 27/02/2024 

C
 O

 P
 I 

A
 

 
 

OGGETTO: 
FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI. DECRETO 
M.I.T. 08/02/2024. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette, del mese di febbraio, alle ore 19.00, nella casa 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

N. Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Francesco ANGILLETTA Sindaco X  

2 Luigi VALLELONGA Vice Sindaco X  

 

 
Presiede l’Arch. Francesco ANGILLETTA, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta il dr. Francesco FACCIOLO, Segretario Comunale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze con decreto del giorno 08/02/2024 ha disciplinato i requisiti e le modalità di accesso 
al fondo denominato “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni” di cui all’art.19 comma 
1 del D.L. 10 agosto 2023 n. 104, convertito, con modificazioni, nella Legge 9 ottobre 2023 n. 
136; 

 le risorse del Fondo sono destinate per il finanziamento di interventi per la messa in sicurezza 
e manutenzione di strade comunali; 

 al fondo possono accedere i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti 
come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021; 

 l’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune 
beneficiario è pari a € 150.000,00 per il finanziamento di uno o più interventi di messa in 
sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

 la richiesta di contributo potrà essere prodotta mediante istanza telematica redatta 
secondo il modello allegato al Decreto da inviare mediante piattaforma dedicata; 

 fra tutte le istanze pervenute il M.I.T. elaborerà una graduatoria degli interveti adottando, tra 
gli altri, anche il criterio del livello di progettazione disponibile; 

 

VISTO che: 
 questo Ente intende produrre istanza per la realizzazione di interventi per la messa in 

sicurezza e manutenzione delle strade comunali; 
 risulta urgente redigere una progettazione esecutiva; 
 risulta necessario procedere con l’individuazione e la nomina del Responsabile Unico di 

Progetto; 
 la progettazione non risulta avere un particolare grado di complessità e che pertanto la 

stessa può essere redatta d’ufficio; 
 i notevoli carichi di lavoro a cui risulta sottoposto l’ufficio tecnico comunale, in caso di 

ammissione a finanziamento, rende necessario ed opportuno ricorrere a professionista 
esterno all’Ente per la Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento, al momento,  non comporta alcun onere di spesa a 
carico dell’Ente;  
 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei servizi interessati in merito alla regolarità 
tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese nei modi 
e forme di legge;  

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE quanto in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto, da considerarsi 
parte integrante e sostanziale del deliberato; 
 

DI IMPARTIRE DIRETTIVA all’Area Tecnica di questo Ente finalizzata alla redazione d’ufficio della 
progettazione esecutiva per l’intervento denominato " Messa in sicurezza e manutenzione delle 
strade comunali”; 
 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il 
geom. Roberto Camillen, Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente; 
 

DI DEMANDARE al R.U.P. tutti gli adempimenti e l’adozione di tutti gli atti consequenziali al 
presente atto, autorizzandolo sin d’ora a ricorrere, in caso di ammissione a finanziamento, a 
professionista esterno all’Ente per la Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase 
di esecuzione; 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, al momento, non comporta alcun onere di spesa 
a carico dell’Ente;  
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

 

COMUNE DI MONGIANA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 

relativi alla 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 16 del 27/02/2024 

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000 

C
O

PI
A

 

 
 
 

Il Responsabile di Servizio Amministrativo esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000. 
 
Mongiana,  

Il Responsabile 
 

f.to Arch. Francesco ANGILLETTA 
 

 
 
Il Responsabile di Servizio Tecnico esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000. 
 
Mongiana, 27/02/2024 

Il Responsabile 
 

f.to Geom. Roberto CAMILLEN 
        

 
 
Il Responsabile di Servizio Finanziario esprime parere favorevole di regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000. 
 
Mongiana,  

Il Responsabile 
 

f.to Francesco CRINITI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 
 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
 
 
 f.to Arch. Francesco ANGILLETTA f.to Dott. Francesco FACCIOLO 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 

15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 18/03/2024 
 

  Il Responsabile 
 
 
  f.to Francesco ANGILLETTA 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

sarà pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Data 27/02/2024 

 
 
 
 
  Il Segretario Comunale 
 
 
  f.to Dott. Francesco FACCIOLO 
 

 
 


